关于开展黑龙江省首届社会工作项目管理与督导人才

培训的通知

    为了进一步落实中央组织部、民政部等《关于加强社会工

作专业人才队伍建设的意见》（中组发[2011]25号）、民政部

《关于进一步加快推进民办社会工作服务机构发展的意见》（民

发[2014]80号）、省民政厅《关于进一步做好 2016年福彩公益

金补助社会工作试点项目有关工作的通知》（黑民函〔2016〕

160号）的文件精神，总结、分享、交流前期对我省社工项目

进行督导与评估过程中的好经验、好做法，分析存在的问题，

切实提高我省社会工作项目执行能力和督导水平，有效促进我

省社会工作专业化发展，在省民政厅社会工作处的指导下，现

开展此次社会工作项目管理与督导人才培训，具体通知如下：

一、培训时间

2017 年 6 月 15日-6 月 19日

二、培训地点

哈尔滨工程大学启航活动中心四楼学术报告厅

三、培训内容

1.社会工作项目管理：项目设计的问题分析、需求评估与项

目规划，项目评估的方法和技巧等；

2

2.社会工作督导：社会工作督导的理念、模式、方法和技巧，

督导实务演示；

3.2016 年福彩公益金补助社会工作试点项目执行情况总结

与分享。

四、主讲专家

Prof.Julian Chun-Chung Chow：周镇忠，美国加州大学伯

克利分校社会福利学院教授，博士生导师，台湾东海大学社会学

/社会工作学士，美国凯斯西储大学（Case Western Reserve

University）社会工作硕士、社会福利博士，主要研究领域有城

市贫困问题、行动的健康研究、中国社会工作教育及其发展等。

陈安发，香港注册社工，2016中国十大社工人物，全国社会

工作督导培训班专业总监。现职于香港社会服务发展研究中心，

任东莞及深圳计划统筹主任，澳门家庭与青少年服务协会理事长，

澳门义务工作协会顾问，在青少社会工作、学校社会工作、义工

服务发展、灾后救助及社工督导等领域有丰富的实践经验。同时

多年从事社会工作督导，与中国社会工作联合会社会工作师委员

会合办全国性的社会工作督导课程，并出任课程的专业总监，负

责开创及设计课程内容，先后参与深圳、顺德、番禺及广州督导

工作，培养大批量社工及督导人才。

卢永靖，香港注册社工，香港理工大学社会工作学士，香港

城市大学公共政策与管理硕士，现职于香港路德会社会服务处，

任副行政总裁。从事社会工作 20余年，在康复服务、长者服务、

3

违法青少年服务、家庭生活教育及寄养服务等领域有丰富的实践

经验和督导经验。2008年开始，在广东省多地市担任督导顾问，

提供培训、督导和顾问服务；多次担任全国实务督导班及行政督

导班培训讲师。2013年，经广东省民政厅邀请成为“广东省民政

厅社会工作专业人才队伍建设专家委员会”专家委员兼顾问。

2015 年获得中国社会工作联合会中国社工师委员会颁发的“全

国督导培训班优秀讲师”荣誉。

五、培训对象及费用

本次培训内容分为两个阶段进行，第一个阶段为 15-16 日，

第二个阶段 17-19日。

1.培训对象：按照省民政厅意见，2016年福彩公益金补助社

会工作试点项目的试点单位应当派 1人参加第一阶段培训，项目

签约服务机构应当派 1人参加第一和第二阶段全部培训，培训费

用从项目经费中列支。全省各地民政部门、全省各民办社会工作

服务机构、全省各社会工作行业组织、全省各高校社会工作专业

可根据需要，参加培训，每个单位参训人员数量最多限定为 2人；

2.培训费用：第一阶段每人培训费用为 700元；第一和第二

阶段每人培训费用合计为 1500元。（黑龙江省社会工作学会会员、

哈尔滨市社会工作协会会员每人优惠 200元）；

3.优秀学员奖学金制度：本次培训面向参加第一和第二阶段

全程培训的学员，实行优秀学员奖学金制度，培训评选 20 名优

秀学员，由“同佳岸慈善基金会”为每名优秀学员提供 1200 元

4

的奖学金补助；

4.参加培训学员的差旅、食宿费用由学员所在单位负责；

5.培训结束后为每位学员颁发培训证书，计入社会工作继续

教育总学时。

六、日程安排

日 期 时 间 主 要 内 容 主 讲 人 上 课 地 点

6 月 14日 全天 报  到 哈工程主楼 326室

6 月 15日

08:30-12:00 社工督导理念与课程设计 陈安发
启航活动中心四楼

学术报告厅

13:30-17:00 项目设计之问题分析 周镇忠
启航活动中心四楼

学术报告厅

18:30-20:30 农村留守人员项目分享
袁绍志、郑莉、

汪黎黎、杨国庆

启航活动中心四楼

黄 河 厅

6 月 16日

08:30-12:00 社工个案工作规范 陈安发
启航活动中心四楼

学术报告厅

13:30-17:00 项目设计之需求评估 周镇忠
启航活动中心四楼

学术报告厅

18:30-20:30 特困老年人项目分享
袁绍志、郑莉、

汪黎黎、杨国庆

启航活动中心四楼

黄 河 厅

6 月 17日

08:30-12:00 人际关系结构经验活动 陈安发
启航活动中心四楼

学术报告厅

13:30-17:00 社会工作项目规划 周镇忠
启航活动中心四楼

学术报告厅

18:30-20:30 督导培训分组汇报（一） 陈安发
启航活动中心四楼

黄 河 厅

6 月 18日

08:30-12:00 情景领导法于督导之运用 卢永靖
启航活动中心四楼

学术报告厅

13:30-17:00 社会工作项目评估 周镇忠
启航活动中心四楼

学术报告厅

18:30-20:30 机 动

6 月 19日

08:30-12:00 程序逻辑模式 卢永靖
启航活动中心四楼

学术报告厅

13:30-15:30 个人成长与机构发展 卢永靖
启航活动中心四楼

学术报告厅

18:30-21:00 督导培训分组汇报（二） 卢永靖
启航活动中心四楼

黄 河 厅

6 月 20日 全天 离     会

5

七、报名及联系方式

1.请参加培训的人员 6 月 10 日前将报名回执发送到邮箱：

82588881@hrbeu.edu.cn

2.报名地点：哈尔滨工程大学主楼 326房间（哈尔滨市南岗

区南通大街 145号）

3.缴费方式及汇款信息：

请学员采用汇款方式或现场现金缴纳培训费，账户信息是：

帐户名称: 黑龙江省社会工作学会

开户银行：中国银行哈尔滨动力支行

账    号：168980242304

备    注：请注明汇款单位及事项

4.联系人及联系方式：18800427650 王老师；

0451-82588881；15145018099 韩老师

5.哈尔滨工程大学周边住宿信息

酒店名称 协议标间价格 接待电话 地  址

哈尔滨工程大学

国际交流中心
280元/天/间 0451-82519993 哈工程院内，主楼南侧 100米

港城酒店
200元/天/间

240元/天/间
0451-82530000

南岗区南通大街 149号

（临学校北门）

鑫诚酒店
180元/天/间

240元/天/间
0451-82575188

南岗区文庙街 19号

（学校邻近，省军区院内）

八一宾馆 280元/天/间 0451-86799345
南岗区文庙街 9号

（学校邻近，省军区院内）

哈尔滨北大荒桦

语精品酒店
228元/天/间 0451-82530000

华山北路 138-1号

（华山北路校门口）

6.乘车路线

mailto:1.请参加培训的人员6月10日前将报名回执发送到邮箱：82588881@hrbeu.edu.cn
mailto:1.请参加培训的人员6月10日前将报名回执发送到邮箱：82588881@hrbeu.edu.cn

6

（1）从哈站乘车：6路、14路公交车，南通大街站下车即

哈工程北门；

（2）从哈西站乘车：31路公交车，哈理工站下车，换乘

地铁 1号线，工程大学站（2号口出）下车，前行 50米即哈

工程北门；

（3）从哈东站乘车：地铁 1号线工程大学站（2号口出）

下车，前行 50米即哈工程北门。

附件：社会工作项目管理与督导人才培训报名回执

黑龙江省社会工作学会       哈尔滨市社会工作协会

2017 年 5 月 31日

7

附件：

社会工作项目管理与督导人才培训报名回执

报名单位：

序

号
姓 名 职 务

学历情况 社工师资格情况 联系

电话

电子

邮箱 学历 专业 是否取得 级别

1

2

3

4